
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053000313

313

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Aviso de homologação da tomada de preço nº 007/2021,
circulado no D.O.U seção 17/12/2021 dia pág 311 e no DOE/PA em 17/12/021 PAG 157,
resolve RETIFICAR no seguinte aspecto: ONDE SE LÊ: Aviso de homologação da tomada de
preço nº 007/2021. A Prefeitura Municipal de Placas, CNPJ (MF) sob o nº 01.611.858/0001-
55, torna público que conforme processo administrativo 131/2021, referente a Tomada de
Preço nº 007/2021, e nos termos da legislação vigente, foi homologado seu resultado no
dia 16/12/2021, pela Prefeita Municipal Leila Raquel Possimoser, tendo como objeto
Contratação de Empresa Para Executar a Obra Remanescente de Implantação de Área
Comercial Livre Com Quiosques E Espaço Aberto, Ao Lado do Mercado Municipal de
Placas/Pa, Conforme Convênio (Siconv) N°852692/2017. Foi Homologada A Empresa V S
Serviços de Locações Eireli, Cnpj 36.908.164/0001-69. Leila Raquel Possimoser - Prefeita
Municipal. LEIA-SE: termo de adjudicação e homologação da tomada de preço nº 007/2021
A Prefeitura Municipal de Placas, CNPJ (MF) sob o nº 01.611.858/0001-55, torna público
que conforme processo administrativo 131/2021, referente a Tomada de Preço nº
007/2021, e nos termos da legislação vigente, torna público para conhecimento dos
interessados,o julgamento da proposta que tem tendo como objeto Contratação de
Empresa Para Executar A Obra Remanescente de Implantação de Área Comercial Livre Com
Quiosques e Espaço Aberto, Ao Lado do Mercado Municipal de Placas/Pa, Conforme
Convênio (Siconv) n° 852692/2017. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação
pertinente, desse modo satisfazendo a lei e ao mérito Homologo o processo licitatório TP
007/2021 e adjudico a proponente V S Serviços de Locações Eireli, Cnpj 36.908.164/0001-
69 Valor total: R$ 126.160,85 (cento e vinte e seis mil, cento e sessenta reais e oitenta e
cinco centavos) vencedora desse certame nos termos da ata da sessão de julgamento.

Na publicação do Aviso de homologação da tomada de preço nº 005/2022,
circulado no D.O.U seção 27/05/2022 dia pág 351 e no DOE/PA em 27/05/2022 pag 133,
resolve RETIFICAR no seguinte aspecto: ONDE SE LÊ: Aviso de homologação da tomada de
preço Nº 005/2022. A Prefeitura Municipal de Placas, CNPJ (MF) sob o nº 01.611.858/0001-
55, torna público que conforme processo administrativo 042/2022, referente a Tomada de
Preço nº 005/2022, e nos termos da legislação vigente, foi homologado seu resultado no
dia 26/05/2022, pela Prefeita Municipal Leila Raquel Possimoser, tendo como objeto
Construção de Abrigo Para Jovens No Município de Placas/Pa.foi homologada para a
empresa: V S Servicos de Locacoes Eireli, CNPJ 36.908.164/0001-69 Valor Total:R$
588.585,50 (quinhentos e oitenta e oito mil, quinhentos e oitenta e cinco reais e cinquenta
centavos). LEIA-SE: termo de adjudicação e homologação da tomada de preço Nº 005/2022
A Prefeitura Municipal de Placas, CNPJ (MF) sob o nº 01.611.858/0001-55, torna público
que conforme processo administrativo 042/2022, referente a Tomada de Preço nº
005/2022, e nos termos da legislação vigente, torna público para conhecimento dos
interessados, o julgamento da proposta que tem tendo como objeto Construção de Abrigo
Para Jovens No Município de Placas/Pa. Foi em toda sua tramitação atendida a legislação
pertinente, desse modo satisfazendo a lei e ao mérito Homologo o processo licitatório TP
005/2022 e adjudico a proponente V S Serviços de Locações Eireli, Cnpj 36.908.164/0001-
69 Valor total R$ 588.585,50 (quinhentos e oitenta e oito mil, quinhentos e oitenta e cinco
reais e cinquenta centavos) vencedora desse certame nos termos da ata da sessão de
julgamento.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 20190002. Contratante: Prefeitura Municipal de
Placas, CNPJ 01.611.858/0001-55 Contratado: ASP - Automação e Prod. de Informatica Ltda,
CNPJ 02.288.268/0001-04. Objeto do contrato: Fornecimento de Licença de Sistemas
(Softwares), Integrados de Gestão Pública nas Áreas de Contabilidade Pública (Geração do E-
Contas Tcm/Pa), Licitações E Publicação/Hospedagem de Dados na Forma da LC 131/2009, Lei
12.527/2011 E Decreto 7.185/2010, de Forma A Atender as necessidades da Prefeitura Municipal
de Placas.. Alteração: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao contrato nº 2019002termos do
art.65 da Lei Federal nº 8.666/93, tendo em vista a majoração dos preços dos objetos
contratado, sendo assim o valor contratual que é de R$ 177.933,22 (cento e setenta e sete mil
novecentos e trinta e três reais e vinte e dois centavos), considerando valor do contrato todos os
termos aditivos, sofrerá alteração em seu valor global, com acréscimo no valor de R$ 15.140.40
(quinze mil cento e quarenta reais e quarenta centavos)resultante do reequilíbrio econômico
financeiro. Passando assim, o valor contratual total passará ser de R$ 193.073,62 (cento e
noventa e três mil e setenta e três reais e sessenta e dois centavos). Assinatura: 26 de maio de
2022.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220060. Contratante: Fundo Municipal de Educação
CNPJ 28.558.407/0001-58. Contratado: V S Serviços de Locações Eireli, CNPJ 36.908.164/0001-
69. Objeto do contrato: Contratação de Prestação de Serviço de Transporte Escolar Dos Alunos
da Rede Publica de Ensino do Município Alteração: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao
contrato nº 20220060 termos do art.65 da Lei Federal nº 8.666/93, tendo em vista a majoração
dos preços dos objetos contratado, sendo assim o valor contratual que é de R$ 714.835,00
(setecentos e quatorze mil, oitocentos e trinta e cinco reais), considerando valor do contrato,
sofrerá alteração em seu valor global, com acréscimo no valor de R$ 64.382,46 (sessenta e
quatro mil trezentos e oitenta e dois reais e quarenta e seis centavos) resultante do reequilíbrio
econômico financeiro. Passando assim, o valor contratual total passará ser de R$
779.217,46(setecentos e setenta e novo mil duzentos e dezessete reais e quarenta e seis
centavos). Assinatura: 12 de maio de 2022.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220061. Contratante: Fundo de Manut. e Desenv.
do Ensino da Educ. Básica CNPJ 28.558.407/0001-58 Contratado: V S Serviços de Locações Eireli,
CNPJ 36.908.164/0001-69. Objeto do contrato: Contratação de Prestação de Serviço de
Transporte Escolar dos Alunos da Rede Publica de Ensino do Município Alteração: Reequilíbrio
Econômico Financeiro ao contrato nº 20220061termos do art.65 da Lei Federal nº 8.666/93,
tendo em vista a majoração dos preços dos objetos contratado, sendo assim O valor contratual
que é de R$ 630.987,50 (seiscentos e trinta mil, novecentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos), considerando valor do contrato, sofrerá alteração em seu valor global, com acréscimo
no valor de R$ 47.831,68 (quarenta e sete mil oitocentos e trinta e um reais sessenta e oito
centavos) resultante do reequilíbrio econômico financeiro. Passando assim, o valor contratual
total passará ser de R$ 678.818,50 (seiscentos e setenta e oito mil oitocentos e dezoito reais e
cinquenta centavos). Data da Assinatura: 12 de maio de 2022.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220062. Contratante: Fundo Municipal de Educação
CNPJ 28.558.407/0001-58 Contratado: L G Leon Junior Eireli CNPJ 30.542.332/0001-69. Objeto
do contrato: Contratação de Prestação de Serviço de Transporte Escolar dos Alunos da Rede
Publica de Ensino do Município Alteração: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao contrato nº
20220062termos do art.65 da Lei Federal nº 8.666/93, tendo em vista a majoração dos preços
dos objetos contratado, sendo assim O valor contratual que é de R$ 286.770,00 (duzentos e
oitenta e seis mil, setecentos e setenta reais), considerando valor do contrato, sofrerá alteração
em seu valor global, com acréscimo no valor de R$ 25.153,98(vinte e cinco mil cento e cinquenta
e três reais e noventa e oito centavos )resultante do reequilíbrio econômico financeiro. Passando
assim, o valor contratual total passará ser de R$ 301.923,98 (trezentos e um mil novecentos e
vinte e três reais e noventa e oito centavos. Data da Assinatura: 12 de maio de 2022.

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 20220063. Contratante: Fundo de Manut. e Desenv.
do Ensino da Educ. Básica CNPJ 28.558.407/0001-58 Contratado: L G Leon Junior Eireli CNPJ
30.542.332/0001-69. Objeto do contrato: Contratação de Prestação de Serviço de Transporte
Escolar dos Alunos da Rede Publica de Ensino do Município Alteração: Reequilíbrio Econômico
Financeiro ao contrato nº 20220063termos do art.65 da Lei Federal nº 8.666/93, tendo em vista
a majoração dos preços dos objetos contratado, sendo assim O valor contratual que é de R$
576.895,00 (quinhentos e setenta e seis mil, oitocentos e noventa e cinco reais), considerando
valor do contrato, sofrerá alteração em seu valor global, com acréscimo no valor de R$
37.548,37(quarenta e sete mil oitocentos e trinta e um reais sessenta e oito centavos) resultante
do reequilíbrio econômico financeiro. Passando assim, o valor contratual total passará ser de R$
614.443,37(seiscentos e quatorze mil quatrocentos e quarenta três reais e trinta e sete
centavos). Assinatura: 12 de maio de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓZ
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 014/2022. MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP N°. 4002-2/2022-FME,
realizado no dia 18 de maio de 2022 as 15:00 horas. CONTRATANTE SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO DE MOZ-PA, CNPJ Nº 06.077.071/0001-79.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 029-2/2022-FME. CONTRATADA: NORONHA E MARTINS
COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - EPP, CNPJ: 20.778.470/0001-98, com valor
Total de R$ 1.779.559,35 (Um Milhão Setecentos e Setenta e Nove Mil Quinhentos e
Cinquenta e Nove Reais e Trinta e Cinco Centavos). CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030-
2/2022-FME; CONTRATADA: E LIMA DE SOUZA COMERCIO - ME, CNPJ: 17.927.719/0001-75,
com valor Total de R$ 461.400,00 (Quatrocentos e Sessenta e Um Mil e Quatrocentos
Reais); CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 030-A-2/2022-FME CONTRATADA: W. PINHEIRO
DOS SANTOS EIRELI, CNPJ: 34.593.992/0001-20, com valor Total de R$
564.500,00(Quinhentos e sessenta e Quatro Mil e Quinhentos Reais); OBJETO: Seleção e
contratação de empresas com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da
Administração Pública Municipal para o fornecimento de Material de expediente para
atender necessidades da Secretaria Municipal de Educação. O contrato terá a duração de
12(DOZE), meses contados a partir de sua assinatura. Porto de Moz-PA, 26 de maio de
2022. Rosibergue Torres Campos - Ordenador de despesas.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 018/2022. MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL SRP N°. 4009-1/2022-
PMPM/FME/FMS/FMAS/FMMA, realizado no dia 18 de maio de 2022 as 15:00 horas.
CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PORTO DE MOZ-PA, CNPJ Nº
06.077.071/0001-79. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 017-1/2022-PMPM. CONTRAT A DA :
MOTOCROSS COMÉRCIO EIRELI - ME, CNPJ: 20.008.319/0001-70, com valor Total de R$
2.580.808,00 (Dois Milhões Quinhentos e Oitenta Mil Oitocentos e Oito Reais). OBJETO:
Seleção e contratação de empresas com o objetivo de formar o Sistema de Registro de
Preços da Administração Pública Municipal para o fornecimento de material de consumo
(Óleo Lubrificantes, Graxa, Filtros, etc...) para atender necessidades da Prefeitura de Porto
de Moz e demais Fundo Municipais. O contrato terá a duração de 12(DOZE), meses
contados a partir de sua assinatura. Porto de Moz-PA, 26 de maio de 2022. Rosibergue
Torres Campos - Ordenador de despesas.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 4.002-2/2022-FME

PROCESSO Nº 014/2022 CONTRATANTE SECRETARIA MUJICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ Nº
06.077.071/0001-79, Objeto: Seleção e contratação de empresas com o objetivo de formar
o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para o fornecimento
de Material de expediente para atender necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
Sendo vencedora as empresas: NORONHA E MARTINS COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTICIOS LTDA - EPP, CNPJ: 20.778.470/0001-98, com valor Total de R$ 1.779.559,35
( Um Milhão Setecentos e Setenta e Nove Mil Quinhentos e Cinquenta e Nove Reais e
Trinta e Cinco Centavos); E LIMA DE SOUZA COMERCIO - ME, CNPJ: 17.927.719/0001-75,
com valor Total de R$ 461.400,00 (Quatrocentos e Sessenta e Um Mil e Quatrocentos
Reais); W. PINHEIRO DOS SANTOS EIRELI, CNPJ: 34.593.992/0001-20, com valor Total de R$
564.500,00(Quinhentos e sessenta e Quatro Mil e Quinhentos Reais). Homologo a Licitação
na forma da Lei nº 8.666/93. No dia 23 de maio de 2022.

Porto de Moz - PA, 23 de maio de 2022.
ROSIBERGUE TORRES CAMPOS

Ordenador de Despesas

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 4.009-1/2022-PMPM/FME/FMS/FMAS/FMMA

PROCESSO Nº 018/2022 CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ, CNPJ
Nº 05.183.827/0001-00, Objeto: Seleção e contratação de empresas com o objetivo de
formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para o
fornecimento de material de consumo (Óleo Lubrificantes, Graxa, Filtros, etc...) para
atender necessidades da Prefeitura de Porto de Moz e demais Fundo Municipais. Sendo
vencedora a empresa: MOTOCROSS COMÉRCIO EIRELI - ME, CNPJ: 20.008.319/0001-70,
com valor Total de R$ 2.580.808,00 (Dois Milhões Quinhentos e Oitenta Mil Oitocentos e
Oito Reais). Homologo a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93. No dia 24 de maio de
2022.

Porto de Moz - PA, 24 de maio de 2022.
ROSIBERGUE TORRES CAMPOS

Ordenador de Despesas

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 4.011-1/2022/PMPM-FME-FMS-FMAS-FMMA, PROCESSO

N° 021/2022-PMPM

Tipo Menor Preço por lote. Data da Abertura: 09/06/2022 - 09:00h00min. Objeto: seleção
e contratação de empresas com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da
Administração Pública Municipal para Seleção e contratação de empresas com o objetivo
de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para o
fornecimento de vasilhame e recarga de gás de cozinha GLP de 13 kg, para manutenção
das atividades da Prefeitura e demais Fundos Municipais, informações: Sala de Licitações,
Rua Professora Simpliciana Farias s/nº Bairro Centro, Porto de Moz, Pará, das 08h00min às
12h00min, ou pelo e-mail: licitapmpm2017@gmail.com.

Porto de Moz, 26 de maio 2022.
RONALDO FEITOSA MENDONÇA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2022-0007

O Fundo Municipal de Assistência Social do município de Primavera/Pa
comunica que HOMOLOGOU o PREGÃO ELETRÔNICO SRP, do tipo menor preço unitário.
Objeto: Registro de Preço Para Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios Apresentados
em Cestas Básicas em Atendimento às ações da Secretaria Municipal do Trabalho e
Assistência Social de Primavera/Pa, em favor da empresa: Ahcor Comercio de Produtos
Odontologicos Ltda, CNPJ n° 37.556.213/0001-04, com o valor global R$ 140.500,00 (cento
e quarenta mil e quinhentos reais). Data de homologação: 18/04/2022.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 9/2022-0009

O Fundo Municipal de Educação do município de Primavera/PA comunica que
HOMOLOGOU o PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor preço unitário. Objeto: Aquisição de
Gêneros Alimentícios Destinados a atender a Merenda Escolar dos Alunos Matriculados na
Rede de Ensino do Município de Primavera/Pa, Em Atendimento aos Programas PEA E
(Programa Estadual de Alimentação Escolar) e Pnae (Programa Nacional de Alimentação
Escolar), no Decorrer do Ano de 2022, em Complementação à Licitação Anterior, Em
Complementação à Licitação Anterior, em favor da empresa: Fernanda Tais da Silva Barros
06760316258, CNPJ n° 46.220.296/0001-57, com o valor global R$ 248.114,04 (duzentos e
quarenta e oito mil cento e quatorze reais e quatro centavos). Data de homologação:
25/05/2022.

Primavera/PA, 27 de maio de 2022.
ÁUREO BEZERRA GOMES

Prefeito



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022053000314

314

Nº 101, segunda-feira, 30 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO N° 20220508. Contratado: Laercio Reis da Costa, CPF n° 480.618.912-04. Valor
Global R$ 39.225,50 (trinta e nove mil duzentos e vinte e cinco reais e cinquenta centavos).
CONTRATO N° 20220509. Contratado: Rosileide Silva da Silva, CPF n° 776.580.432-49, com
o valor global R$ 35.378,44 (trinta e cinco mil trezentos e setenta e oito reais e quarenta
e quatro centavos). CONTRATO N° 20220510. Contratado: Cooperativa De Trabalho Dos
Agricultores Familiares do Município de Primavera - Cooprima, CNPJ sob n°
20.326.044/0001-13, com o valor global R$364.979,87 (trezentos e sessenta e quatro mil
novecentos e setenta e nove reais e oitenta e sete centavos). Contratante: Fundo
Municipal de Educação - FME. Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Provenientes da
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural Para Comtemplação do
Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pnae, Destinados à
Alimentação Escolar dos Alunos da Rede Municipal w Estadual se Ensino. Origem: D.L n°
7/2022-0001 (Chamada Pública n° 001/2022). Vigência: 23/05/2022 a 31/12/2022. Data da
Assinatura: 23/05/2022.

CONTRATO N° 20220417. Contratante: Fundo Municipal de Assistência Social. Contratado:
Ahcor Comercio de Produtos Odontologicos Ltda, CNPJ n° 37.556.213/0001-04. Valor
Global R$ 67.440,00 (sessenta e sete mil quatrocentos e quarenta reais). Objeto: Aquisição
de Gêneros Alimentícios Apresentados em Cestas Básicas em Atendimento às Ações da
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social de Primavera/Pa. Origem: P.E n°
9/2022-0007 / ATA n° 20220005. Vigência: 20/04/2022 a 31/12/2022.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registro de Preços n° 20220005. Origem: P.E. SRP n° 9/2022-0007. Objeto: Registro de
Preço Para Eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios Apresentados em Cestas Básicas em
Atendimento às Ações da Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social de
Primavera/Pa. Órgão Gerenciador: Fundo Municipal de Assistência Social. Fo r n e c e d o r
Registrado: Ahcor Comercio de Produtos Odontologicos Ltda, CNPJ n° 37.556.213/0001-04,
com os itens registrados: 01 (R$ 281,00). Data de assinatura: 19/04/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie 1° Termo Aditivo ao Contrato n° 20211111. Tomada de Preço n° 2/2021-0003.
Partes: PMP / Santa Rosa Construtora Eireli, CNPJ: 17.942.130/0001-46. Finalidade:
Prorrogação de prazo: 27/05/2022 a 24/11/2022. Fundamentação: artigo 57, II, §1°, da lei
n° 8.666/93 e alterações posteriores. Assinatura 27/05/2022.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022. Despacho Autoridade Competente em 20 de
maio de 2022. Dispensa n° 7/2022-0001. Reconheço a Dispensa de Licitação nos termos do
Art. 24, inciso XIII da Lei 8.666/93 e alterações posteriores e homologo e adjudico o
referido processo licitatório de acordo com o relatório da Comissão Permanente de
Licitação para a contratação da Cooperativa de Trabalho dos Agricultores Familiares do
Município de Primavera - COOPRIMA, CNPJ sob n° 20.326.044/0001-13, com o valor global
R$364.979,87 (trezentos e sessenta e quatro mil novecentos e setenta e nove reais e
oitenta e sete centavos), da agricultora individual Rosileide Silva da Silva, CPF n°
776.580.432-49, com o valor global R$ 35.378,44 (trinta e cinco mil trezentos e setenta e
oito reais e quarenta e quatro centavos), do agricultor familiar Laercio Reis da Costa, CPF
n° 480.618.912-04, com o valor global R$ 39.225,50 (trinta e nove mil duzentos e vinte e
cinco reais e cinquenta centavos). Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Provenientes
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural Para Comtemplação do
Atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - Pnae, Destinados à
Alimentação Escolar dos Alunos da Rede Municipal e Estadual de Ensino.

Primavera/PA, 27 de maio de 2022.
PAULO HENRIQUE RIBEIRO DA COSTA

Secretário Municipal Educação de Primavera/PA.
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato publicado no DOU nº 99, de 26 de maio de 2022, Seção 3,
CONTRATANTE: Fundo Municipal de Meio Ambiente, CNPJ: 19.377.962/0001-92,
CONTRATADA: AR CLIMA COMERCIO E SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO LTDA CNPJ: nº
17.306.559/0001-47. CONTRATO Nº 275/2022, Processo Licitatório nº 073/2022,
modalidade Pregão Presencial nº 014/2022. Onde se lê: "CONTRATO Nº 274/2022"; leia-se:
"CONTRATO Nº 275/2022".

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 20220191 ORIGEM: PREGÃO Nº 088/2021-000045 CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE, inscrito no CNPJ n° 34.668.962/0001-35 CONTRATADA(O): URSA
SERVIÇOS LTDA - ME, inscrito no CNPJ n° 24.157.800/0001-89 OBJETO: Contratação de
empresa para prestação de serviços continuados de clínica geral/plantões médicos para
serem utilizados nos serviços públicos de saúde do município de Rio Maria-PA VALOR
TOTAL: R$ 1.307.900,00 (um milhão, trezentos e sete mil, novecentos reais) PROGRAMA DE
TRABALHO: As dotações orçamentárias estão descritas no instrumento contratual
VIGÊNCIA: 25 de Maio de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 DATA DA ASSINATURA: 25 de
Maio de 2022.

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO A REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 20220189, Objeto: Registro de preços para futura e eventual
recargas de gás medicinal, realização de exames médicos de diagnóstico por imagens (raio
x, tomografia e ultrassom) e endoscopia, para atender as necessidades do Fundo Municipal
de Saúde de Rio Maria-PA. Em face à realização da licitação na modalidade PREG ÃO
ELETRÔNICO 028/2022-000008-SRP, Tipo: menor preço por item. RETIFICAÇÃO: Do nome
de uma das empresas ganhadoras. RATIFICAÇÃO: Na publicação no Diário Oficial da União
- Seção 3, ANO CLX N° 97, 24 de maio de 2022, pág. 1662, ONDE SE LÊ: REMIGIO & SOUSA
LTDA LEIA-SE: HOSPITAL SAUDE DA FAMILIA LTDA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2022-030 PMRP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a
autoridade competente da Prefeitura Municipal de Rondon do Pará, Sr(a).
ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão
Presencial nº 9/2022-030 PMRP e torna público para o conhecimento dos
interessados o resultado da licitação em referência em favor da(s) empresa(s):
A M DOS SANTOS BORRACHARIA CNPJ: 09.128.975/0001-74 no valor total de
R$ 109.130,00 - Data da Homologação: 27/05/2022. Os autos se encontram
com vista franqueada aos interessados.

ADRIANA ANDRADE OLIVEIRA
Prefeita

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE RONDON DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico nº 9/2021-012-PMRP Objeto: Serviços de Hospedagem e Hotel para
atender a demanda do fundo municipal de educação do município de Rondon do Pará.
Data de assinatura: 18/05/2022 Contratante: Fundo Municipal de Educação Contratada(o):
São Francisco Palace Hotel 20220351 Valor total R$ 45.666,00

EXTRATOS DE CONTRATOS

Pregão Eletrônico nº 9/2021-059 FME Objeto: CONTRATAÇAO DE PESSOA JURÍDICA PARA
LOCAÇAO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
CONFORME ROTAS DEFINIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data de
assinatura: 12/04/2022 Contratante: Fundo da Educação Básica Contratada(o): R R SILVA
TRANSPORTE ESCOLAR nº 20220243 Valor total R$ 36.000,00 Contratante: Fundo Municipal
de Educação Contratada(o): M N P RUAS TRANSPORTE nº 20220244 Valor total R$
44.000,00

Pregão Eletrônico nº 9/2021-059 FME Objeto: CONTRATAÇAO DE PESSOA JURÍDICA PARA
LOCAÇAO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
CONFORME ROTAS DEFINIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data de
assinatura: 20/04/2022 Contratante: Fundo da Educação Básica Contratada(o): V A DE
ANDRADE & CIA LTDA nº 20220245 Valor total R$ 58.800,00 Contratante: Fundo Municipal
de Educação Contratada(o): V A DE ANDRADE & CIA LTDA nº 20220246 Valor total R$
58.800,00

Pregão Eletrônico nº 9/2021-059 FME Objeto: CONTRATAÇAO DE PESSOA JURÍDICA PARA
LOCAÇAO DE VEICULOS PARA O TRANSPORTE DE ALUNOS DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
CONFORME ROTAS DEFINIDAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Data de
assinatura: 25/04/2022 Contratante: Fundo da Educação Básica Contratada(o): FURTADO
SOUZA EMPREENDIMENTOS EIRELI nº 20220260 Valor total R$ 239.000,00 Contratada(o):
M N P RUAS TRANSPORTES nº 20220257 Valor total R$ 76.000,00 Contratante: Fundo
Municipal de Educação Contratada(o): FURTADO SOUZA EMPREENDIMENTOS EIRELI nº
20220262 Valor total R$ 60.200,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 011/2022, DECORRENTE DO PREGÃO 012/2022/SRP,
HOMOLOGADO PELO SR. CARLOS ALBERTO DE SENA FILHO, PREFEITO MUNICIPAL DE
SALINÓPOLIS EM 27/05/2022, OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS", cuja as empresas vencedoras foi: BRASIL
NORTE COMERCIO DE MATERIAS EM GERAL E SERVIÇOS com o valor R$ 110.757,00, Y M
GORABAYEB SANTOS com valor R$ 31.864,40. Empresa JNA COM ATAC DE GEN
ALIMENTÍCIOS MAT DE CONSTRUÇÃO E C. com o valor R$ 235.190,0040, Empresa J DUARTE
DA SILVA EIRELI com o valor R$ 1.996.845,99.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: 20220057 ORIGEM: SRP PE nº 9/2022-001. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATADO: INNOVATIS COMERCIO ATACADISTA DE PROD DE
ESCRIT E INFORMÁTICA, CNPJ 30.620.060/0001-78. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PES S OA
JURIDICA PARA A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL EM ATENDIMENTO AS
NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ DO ARARI, ADVINDA DA
ATA SRP 003/2022 E PE 9/2022-001, POR UM PERÍODO DE 7 MESES. Valor Total: R$
8.190,00 (Oito mil cento e noventa reais). VIGÊNCIA: 18/05/2022 a 30/12/2022. O Termo
contratual encontra-se na íntegra no Portal do TCM/PA (tcm.pa.gov.br).

CONTRATO Nº: 20220058 ORIGEM: SRP PE nº 9/2022-001. CONTRATANTE: FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE; CONTRATADO: TH COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI,
CNPJ:30.317.183/0001-34. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA A
AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA CRUZ DO ARARI, ADVINDA DA ATA SRP 003/2022 E PE
9/2022-001, POR UM PERÍODO DE 7 MESES. Valor Total: R$ 20.500,00 (vinte mil
quinhentos reais). VIGÊNCIA: 18/05/2022 a 30/12/2022. O Termo contratual encontra-se
na íntegra no Portal do TCM/PA (tcm.pa.gov.br).

CONTRATO Nº: 20220059 ORIGEM: SRP PE nº 9/2022-001. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL; CONTRATADO: INNOVATIS COMERCIO ATACADISTA DE PROD DE ESCRIT E
INFORMÁTICA, CNPJ 30.620.060/0001-78. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA
PARA A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM GERAL EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS INTEGRADAS DE SANTA CRUZ DO ARARI, ADVIN DA
DA ATA SRP 003/2022 E PE 9/2022-001, POR UM PERÍODO DE 7 MESES. Valor Total: R$
5.881,50 (cinco mil oitocentos e oitenta e um reais e cinquenta centavos). VIGÊNCIA:
18/05/2022 a 30/12/2022. O Termo contratual encontra-se na íntegra no Portal do
TCM/PA (tcm.pa.gov.br).

CONTRATO Nº: 20220060 ORIGEM: SRP PE nº 9/2022-001. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL; CONTRATADO: TH COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI, CNPJ:30.317.183/0001-34.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA A AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO EM
GERAL EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS
INTEGRADAS DE SANTA CRUZ DO ARARI, ADVINDA DA ATA SRP 003/2022 E PE 9/2022-001,
POR UM PERÍODO DE 7 MESES. Valor Total: R$ 65.400,00 (sessenta e cinco mil e
quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 18/05/2022 a 30/12/2022. O Termo contratual encontra-se
na íntegra no Portal do TCM/PA (tcm.pa.gov.br).

CONTRATO Nº: 20220063 ORIGEM: SRP PE nº 9/2022-003. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL; CONTRATADO: INNOVATIS COMERCIO ATACADISTA DE PROD DE ESCRIT E
INFORMÁTICA, CNPJ 30.620.060/0001-78. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para a
Aquisição de EQUIPAMENTOS E INSUMOS DE INFORMÁTICA para atender as necessidades
da Prefeitura Municipal e Secretarias integradas de Santa Cruz do Arari, advindo do
Registro de Preços 002/2022 do PE 9/2022-003, por um período 7 (sete) meses. Valor
Total: R$ 79.479,21 (setenta e nove mil, quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e um
centavos).VIGÊNCIA: 20/05/2022 a 30/12/2022. O Termo contratual encontra-se na íntegra
no Portal do TCM/PA (tcm.pa.gov.br).

CONTRATO Nº: 20220065 ORIGEM: SRP PE nº 9/2022-003. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL; CONTRATADO: MARCOS S BIUDES EIRELI., CNPJ 08.257.279/0001-03. OBJETO:
Contratação de Pessoa Jurídica para a Aquisição de EQUIPAMENTOS E INSUMOS DE
INFORMÁTICA para atender as necessidades da Prefeitura Municipal e Secretarias
integradas de Santa Cruz do Arari, advindo do Registro de Preços 002/2022 do PE 9/2022-
003, por um período 7 (sete) meses. Valor Total: R$ 79.479,21 (setenta e nove mil,
quatrocentos e setenta e nove reais e vinte e um centavos). VIGÊNCIA: 20/05/2022 a
30/12/2022. O Termo contratual encontra-se na íntegra no Portal do TCM/PA
(tcm.pa.gov.br).

CONTRATO Nº: 20220066 ORIGEM: SRP PE nº 9/2022-003. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL; CONTRATADO: LSF COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI, CNPJ:
29.500.349/0001-74. OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para a Aquisição de
EQUIPAMENTOS E INSUMOS DE INFORMÁTICA para atender as necessidades da Prefeitura
Municipal e Secretarias integradas de Santa Cruz do Arari, advindo do Registro de Preços
002/2022 do PE 9/2022-003, por um período 7 (sete) meses. Valor Total: R$ 820,00
(oitocentos e vinte reais). VIGÊNCIA: 20/05/2022 a 30/12/2022. O Termo contratual
encontra-se na íntegra no Portal do TCM/PA (tcm.pa.gov.br).


